(1) Magistris, qui civilium munerum vacationem habent, item grammaticis et oratoribus et medicis et philosophis, ne hospitem reciperent, a principibus fuisse immunitatem indultam, et D. Vespasianus et D. Hadrianus rescripserunt. (*Digeste*, l. 50, t. IV, de muneribus et hon., 18, § 30.)

Porro numerus hic est ut *minores* civitates habeant V medicos, rhetores III, grammaticos totidem; *maiores* medicos VII, rhetores IV, grammaticos totidem; *maximæ* medicos X, rhetores V, grammaticos totidem. *Maximæ* sunt capita et matres provinciarum; *maiores* quæ habent ἀγορὰς δικάων, græci legunt ἀγορὰ; δικάων; *ahæ* sunt *minores*. Vici nullos habent professores aut medicos immunes. (Jacobi Cujacii commentaria. Edition de 1658, t. I, p. 1048.)

(2) Eos, qui primis litteris pueros inducunt, non habere vacationem divus (magnus) antoninus rescripit. (*Digeste*, l. 50, t. IV, de muneribus et hon. 11, § 4.)

près Cujas, des grammairiens, mais des *grammatistæ* (1). C'étaient les *primi magistri*, ou, comme nous dirions aujourd'hui, les instituteurs primaires. Saint Augustin leur donnait encore ce nom au V^e siècle, en indiquant que leur fonction était d'apprendre à lire, à écrire et à compter (2). Ces derniers maîtres n'enseignaient pas seulement dans les villes; ils enseignaient aussi dans les villages, *in vicis*. La preuve en est dans un passage d'Ulprien, où il est dit que bien que ceux qui apprennent à lire aux enfants ne soient pas exempts des charges, il importe néanmoins de ne les leur faire supporter qu'avec modération, et cela, soit qu'ils exercent dans les villes, soit qu'ils exercent dans les villages (3). La preuve en résulte aussi d'un usage suivi alors, de celui de tester en faveur des communautés d'habitants,

(1) Hi, qui primas litteras docent, non sunt grammatici, sed grammatistæ. (J. CUJACI, *Commentarius ibidem.*)

(2) Ad amaveram latinas litteras, non quas *primi magistri* sed quas docent qui grammatici vocantur. Nam illas primas ubi *legere et scribere et numerare discitur*, non minus onerosas pœnalesque habebam quam græcas. (*Confessions*, liv. 1, ch. 13.)

(3) Qui pueros primas litteras docent, immunitatem a civilibus muneribus non habent: sed ne cui eorum id, quod supra vires sit, indicatur, ad præsidis religionem pertinet, sive in civitatibus, sive in vicis, primas litteras magistri doceant. (ULPIEN, lib. *Opinionum*; au *Digeste*, l. 50, t. V, de *Vacatione et excusatione munerum*, 2, § 8.)

Le mot *vicis*, opposé dans le texte latin qui précède et dans le texte latin qui suit, au mot *civitatibus*, ne me paraît pas signifier autre chose que *village*. C'est d'ailleurs ainsi que l'expliquent les glossaires et que le traduisent les dictionnaires. Et je serais porté à croire que les villes de 3^e ordre appelées *civitates minores* étaient, sous l'empire romain, bien plus que les *vici*, ce que depuis on a désigné et ce que parfois on désigne encore sous le nom de *bourg*.